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Jan Kopecký
(1919-1992) teatrolog, pedagog a divadelní tvůrce

Na reálném gymnáziu v Praze maturoval 
roku 1938 a do uzavření vysokých škol 
studoval na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy estetiku, srovnávací dějiny litera-
tury a českou literaturu (titul PhDr. získal 
v roce 1946 prací Dramatická postava  
v zrcadle referátů J. Vodáka). Po uzavření 
vysokých škol v roce 1939 byl proda-
vačem v knihkupectví, roku 1940 se stal 
redaktorem nakladatelství F. Borový, v 
letech 1941–1942 byl zaměstnán jako 
redaktor Lidových novin; posléze působil 
jako dramaturg a režisér v několika diva-
dlech – 1943–1945 v Městském divadle 
v Kladně, 1945–1946 v Divadle 5. května 
v Praze a 1947–1950 v činohře Národ-
ního divadla. Poté přednášel na DAMU (v 
roce 1950 získal docenturu, roku 1959 
byl jmenován profesorem) a  roku 1960 
se stal vedoucím katedry dějin a teorie 
divadla na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy (titul DrSc. mu byl udělen roku 

1967 za práci České lidové divadlo po-
bělohorské). V letech 1968–1969 působil 
jako náměstek ministra kultury ČSR. V 
období 1966–1969 byl viceprezidentem 
International Theatre Institute. V roce 
1971 musel FF UK opustit a dva roky byl 
nezaměstnaný. Od roku 1973 do odcho-
du do důchodu v roce 1982 pracoval jako 
čerpač tehdejšího národního podniku 
Vodní zdroje. Roku 1990 se vrátil na Uni-
verzitu Karlovu. 
Publikoval např. v Divadelním zápisníku, 
v Otázkách divadla a filmu, v Literárních 
novinách, v Rudém právu aj. Redigoval 
časopisy Národní divadlo a Divadelní 
noviny. Od roku 1936 spolupracoval 
pravidelně s rozhlasem, později příleži-
tostně též s televizí. Užíval pseudonymy 
Prubík, Tomáš Záruba či Vocilka. V sed-
mdesátých letech jeho díla svými jmény 
kryli Václav Štěpán, Jan Bernard, Ja-
roslav Kolár a Ivana Vadlejchová (dcera). 

Kromě knih fejetonů, které s optimi-
smem i nabádavými výzvami rozvažují 
o protikladech mezi starým a novým, 
se všechny Kopeckého publikace za-
bývají dramatickou tvorbou a divadlem 
v širokém smyslu. Své pojetí dramatu 
podal nejuceleněji v knize Dramatický 
paradox. V druhé polovině šedesátých 
let Kopeckého tvorba vyvrcholila obje-
vením životnosti lidových barokních her, 
o nichž psal podrobně zvláště v Dějinách 
českého divadla 1. Jeho autorské úpravy 
původních textů se staly významným 
impulzem pro soudobé divadlo (Komedie 
o umučení a slavném vzkříšení Pána a 
Spasitele našeho Ježíše Krista aj.). Od 
konce šedesátých let upravoval dramata 
a dramatizoval i prózy autorů novějších 
období (J. Vrchlický, F. F. Šamberk); jeho 
osobní přínos dosahuje v některých 
adaptacích takové míry, že je lze považo-
vat za původní díla. Také v překladatelské 
činnosti se věnoval dramatům či pracím 
z oboru divadelnictví. Kromě množství 
příspěvků pro časopisy a sborníky napsal 
řadu předmluv, především k dílům klasiků 
českého dramatu.

L. Waclawiecová
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A. Krulikovská, B. Vidomská, Z. Hrabal

Pašijové hry jsou velmi starým evropským 
jevem spojeným se životem katolické cír-
kve. Jejich kolébkou byly Španělsko a Fran-
cie. Původně byly hrány v kostelích, pak 
byly obohacovány o lidové prvky a přenáše-
ny mimo chrámy. Pašije (z lat. passio čili 
utrpení) je v původním významu vyprávění 
o utrpení a smrti Ježíše Krista. Označují se 
tak buď přímo evangelní vyprávění, nebo 
příběhy, dramatické hry, liturgická čtení či 
hudební skladby, které se jimi inspirují a 
téma zpracovávají. První představení býva-
la na Květnou neděli a pak se opakovala v 
Pondělí velikonoční a v úterý. Když měly hry 
úspěch, byly dávány každou neděli po celé 
léto. Hra trvala celý půlden. Začínalo se brzy 
po poledni a končívalo při západu slunce. 
Závěrečné scény, Kristovo umírání na kříži a 
jeho pohřeb, doprovázelo náladové klekání 
z kostelní věže. Herců, pravých divadelních 
nadšenců, vystupovalo na jevišti mnoho. 
Lidové divadlo představuje v českých 
zemích 18. a 19. století jedinečný umělecký 
fenomén; vytvořilo svéráznou divadelní 

epochu, která nemá ve své intenzitě ob-
doby, ale s níž moderní 20. století zdánlivě 
přetrhalo všechny vazby. Zvlášť po únoru 
1948 byla jakákoli tvorba s náboženskou 
tematikou provozovaná na veřejnosti 
nežádoucí a vlastně nepřípustná. Byl to 
svého druhu malý zázrak, když v časech 
uvolnění v 60. letech na jeviště opět pro-
nikly české lidové hry a setkaly se s vřelým 
ohlasem diváků i odborné veřejnosti.
K lidovým hrám se dodnes instinktivně 
obracejí i profesionální divadla a hledají 
v nich ztracený domov. Domov v tom 
zjevném významu (důvěrná řeč prarodičů, 
dávných kantorů či starých knížek), ale 
jistě také domov divadla. A nejen proto, že 
oblast vzniku těchto textů je pokládána 
za kolébku českého divadla. Myslím, že 
hlavně pro ono magické zaklínadlo „jako“, 
které shledáváme v úchvatném provedení 
u Shakespeara i Brechta, pro onu odvěkou 
neskrývanou dohodu mezi hrajícími a při-
hlížejícími o nově (jimi) stvořené skutečno-
sti, která by bez nich zde a nyní nevznikla.

Pašijové hry
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Opovědník: Za dovolení žádáme, ve jmé-
nu Páně již začínáme.

Pašijová hra Komedie o umučení vychá-
zí z tradic barokního lidového divadla 
a podkladem se staly tři lidové hry z 18. 
století – Boskovské umučení, Lastiboř-
ská komedie o umučení a Semilská hra 
o vzkříšení. Text, který Jan Kopecký pů-
vodně připravoval pro E. F. Buriana, měl 
nakonec premiéru v činohře Státního 
divadla v Brně v režii Evžena Sokolov-
ského v listopadu 1965. Ohlas na hru 
byl doslova bouřlivý. Přestože se popla-
šené krajské stranické orgány krátce po 
premiéře Komedie o umučení urputně 
snažily o její zákaz, tvůrcům a vedení di-
vadla se podařilo udržet ji na repertoáru 
až do roku 1970 a představení dosáhlo 
156 repríz. Po Brně následovalo pražské 
nastudování Karla Palouše v Realistic-
kém divadle, inscenace připomínala 

lidový obrázek na skle („…musím se 
zmínit o fascinujícím zjevení. Jde 
o adaptaci lidových her z 18. století 
hrávaných na českém venkově. Dávno 
nikde neuváděny jsou nyní vyprodány 
do posledního místa v socialistické 
Praze.“ K. Tynan, 1967). Poté slavila 
Komedie o umučení úspěchy v mno-
ha našich divadlech. Návrat ke zdro-
jům české divadelnosti je totiž nesen 
podobnou vnitřní potřebou jako v 60. 
letech – potřebou říkat pravdu, potře-
bou ideálu a transcendence, potřebou 
duchovní opory v nadcházející době. 
Inscenace, o nichž je řeč, mají hodně 
společného: především neotřesitelný 
mravní kodex vyjadřovaný průzračně 
čistým myšlením a líbezným jazykem, 
v němž i zkomoleniny nabývají nového 
významu, spojujíce nás důvěrněji 
s našimi předky. To, co vždy lidi zají-
malo i bolelo nejvíc, žije.

Komedie o umučení a slavném vzkříšení 
Pána a Spasitele našeho Ježíše Krista

V. Kryške, J. Krupica, D. Kuboň, D. Grácz
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A to je „objev“, který spoluprožíváme 
opět na jevišti i v hledišti. Smyslupl-
nost divadlo jako obce.
Na České scéně Těšínského divadla 
byla hra poprvé uvedena 10. 12. 1967  
v režii Františka Korduly.
Těšínské Pašije otevřel opovědník slovy 
„Pochválen buď Pan Ježíš Kristus“  
a publikum tiše, ale zřetelně odpově-
dělo „Až na věky, amen“. 
Režisér představní František Kordula 
vzpomínal: „V září 1968 pozvala Těšín-
ské malá slovenská vesnice na pomezí 
Moravy a Slovenska, aby přijeli povzbu-
dit lidi divadlem, dodat jim v tragické 
době víry právě tímto příběhem. Paf 
farář otevřel divadlu kostel. Během 
představení ale někdo vypnul proud. 
Diváci okamžitě snesli svíčky a hrá-
lo se dál. Když potom Kristus umíral, 
rozezněly se překvapivě kostelní zvony. 
Nikdy předtím a nikdy potom jsem  
už nezažil takovou atmosféru, takové  
působení divadla, otevřelo se mi tam 
tušené poznání toho, co kdysi mohlo 
divadlo znamenat ve smyslu obřadu  
a katarze.“  

Podruhé se hra dočkala uvedení 17. 3. 
1990 v režii Františka Čecha, člověka 
nad jiné povolaného, celoživotně spja-
tého s venkovským divadlem na Mo- 
ravě (málokdo ví o jeho pohnutých 
osudech seminaristy v 50. letech). 
Čech převzal programově původní vý-
pravu (W. Cejnar) a hudbu (V. Hlavička). 
V obsazení se opřel o dva z nejzkuše-
nějších členů souboru, kteří po dva-
advaceti letech vystoupili ve stejných 
rolích: Josef Žáček jako moudrý, roz-
vážný opovědník a Kristina Eignerová-
-Hanusová jako hlavní pěvecká opora 
dcer siónských (a v několika dalších 
výrazných postavách). Představení 
Františka Čecha mělo vroucí opravdo-
vost a pokoru, ale i nefalšované kouzlo 
divadelní naivity (včetně jednoduchých 
kostýmů, bavlněných vlásenek, umě-
lých nosů, nepadnoucích růžových 
trikotů Adama a Evy). Obdivuhodné je 
vyladění různorodých hereckých mož-
ností do harmonického celku. 
V subtilnějším představiteli Ježíše bylo 
možno s překvapením identifikovat 
Jaroslava Kohuta, herce, někdejšího M. Słowiková, K. Malec
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nepřehlédnutelného člena HaDivadla,  
s vyhraněným smyslem pro groteskní 
vidění. Byl to výkon přesvědčivý, obda- 
řený citem i rozvahou, působivý přede- 
vším vnitřní cudností. Kohutova „per- 
sona Ježíše“ byla zpočátku dost nená- 
padná bytost v bílém, mluvící nepříliš 
hlasitě, avšak se zjevnou péčí o vy-
řčené slovo, drobný bledý obličej se 
poněkud ztrácel v tmavohnědé paruce. 
Kontury postavy se v průběhu děje 
zpřesňovaly, hezký byl Ježíšův vztah  
k matce (Ludmila Kuželová). A užil-
-li režisér pro takto uměřené pojetí 
ústřední postavy zpěvy, učinil tak o to 
 působivěji v závěrečném Ježíšově 
odchodu do nebe. 
Premiéra se uskutečnila těsně před 
Velikonocemi a v očekávání návště-
vy Jana Pavla II. Souvislosti kulturní, 
duchovní a politické se nedílně prostu-
povaly. Na záměr divadla nasadit tento 
výjimečný titul dalo na jaře 1990 nej- 
lepší odpověď plné hlediště. Odpově-
dělo sborem opovědníkovi na křes-
ťanský pozdrav. Seděli tu mladí i starší 
lidé, mezi nimi i pamětníci Pašijí z roku 

1967. Inscenace zachovávala téměř 
celý třídílný text. Jeho realizace má ov-
šem smysl tehdy, když se na ní podílejí 
herci i diváci – a to se v Těšínském 
divadle stalo skutkem. 
Herec Josef Bičiště hrál tenkrát role 
Sikutora, Malchuse a lotra Dismase 
a vzpomíná na to, jak „pan režisér 
František Čech sedával při zkouškách 
zvláštně schoulen na opěradle židle, 
nohy na sedátku, jednou rukou si po- 
depíral loket druhé a tou si podepíral 
bradu; byl to velmi slušný člověk, vy-
padal až bojácně a připomínky hercům 
dával tak decentně a mile, jako by se 
spíš omlouval“. 
Tak jako při první inscenaci v roce 1967 
 začínalo i každé toto představení 
pozdravem opovědníka „Pochválen pan 
Ježíš Kristus“. A celé publikum spon-
tánně hlučelo „Až na věky“. Na týden-
ním zájezdě na Slovensku se hrálo  
ve velkých amfiteátrech pro tisíce nad-
šených lidí, kteří brali představení jako 
demonstraci svobody. Občanské  
i náboženské.



České lidové divadlo je pro režiséra Petra 
Kracika srdeční záležitostí a není se co 
divit, pochází totiž z regionu, kde toto 
divadlo mělo a má velkou tradici. 
Poprvé, ještě jako student DAMU v roce 
1983, připravil s amatérským souborem 
v městě Úpici Hru o svaté Dorotě.  
O tuto mimořádnou událost, za niž by 
se nemuselo stydět žádné profesionální 
divadlo, byl tehdy sveden dosti urputný 
boj s královehradeckými „orgány“. Hrálo 
se ve voze taženém koněm, v přírodě, 
na kopci za městečkem, a když panna 
Dorota vzdorovala katanům, zapadalo 
právě slunce do okolních lesů a dole se 
ozvaly zvony. „Tou dobou, kdy Ježíš  
na kříži umíral, v Božkově z kostelní věže 
zaznívalo klekání, což dojem velmi stup-
ňovalo. Také v Lastiboři obyčejně umíral 

Ježíš, když slunce k západu se klonilo.“ 
(F. Menčík 1895) 
V roce 1985, ještě stále jako student 
DAMU, nastudoval pro hudební a diva-
delní agenturu v Římě inscenaci lidové 
hry dramatika E. F. Buriana Jak se v Če- 
chách strašívalo, která se s úspěchem 
hrála celý měsíc na italském ostrově 
Sardinie.
A do třetice jeho nastudování Komedie  
o umučení a slavném vzkříšení Pána  
a Spasitele našeho Ježíše Krista v Tě- 
šínském divadle. Hra na své současné 
uvedení čekala hodně dlouho, protože 
původně plánovaný termín premiéry 
zrušila covidová opatření. 
A čas ukáže, zda bude režisér Petr Kracik 
tématiku českého lidového divadla rozví-
jet i nadále. 

Petr Kracik režisér



Postava, kterou ztvárňujete, má pro dě-
jiny lidstva zcela zásadní význam. Když 
jste zjistil, že ji hrajete, co následovalo? 
Nejdříve přišla radost z důvěry a velké 
šance. Pak ale následovala starost, zda 
přece jenom nejsem moc mladý na to, 
abych ztvárnil tuhle ikonickou postavu - 
Kristova léta mám teprve před sebou.  
A ještě k tomu ve verších.
Jaké byly přípravy na roli, ať už v rovině 
teoretické, či praktické? 
O teoretickou část se postaral hlavně re-
žisér na našich individuálních zkouškách. 
V té praktické části bylo pro mě nejtěžší 
skamarádit se s veršovaným textem  
a pochopit jej. A teď veršuji už i ze spánku.
Co konkrétně v tomto osudovém příbě- 
hu nacházíte vy, co se vás dotklo a za-
sáhlo vás nejvíc? 
Pro mě je to hlavně příběh o lidskosti. 
Nejvíce mě zasáhlo, jak daleko jsou lidé 
schopni zajít kvůli strachu z neznámého  
a dělat cokoli jenom pro své vlastní dobro.

Denis Kuboň persona Ježíš

D. Kuboň
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DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura, z. s., Krátkého 143/1, Praha D. Grácz, D. Kuboň, J. Bičiště, J. Krupica

Marie Boková: Hledání domova, SAD, 3/1990
Jan Vondráček: Dějiny českého divadla, doba obrozenecká, Orbis, Praha 1956
www.slovnikceskeliteratury.cz; temata.rozhlas.cz/pasijove-hry-opet-i-ve-svatovitske-katedrale



TĚŠÍNSKÉ DIVADLO ČESKÝ TĚŠÍN 
Ostravská 67, 737 35 Český Těšín
tel.: +420 558 746 022/23
e-mail: obchodni@tdivadlo.cz  
www.tdivadlo.cz

VSTUPENKY, PŘEDPLATNÉ, DÁRKOVÉ KARTY 
Informační centrum a pokladna TD
náměstí ČSA 1222/10, Český Těšín
nebo hodinu před představením v TD

Pořizování zvukových nebo zvukově-obrazových záznamů z představení je zakázáno


